§5. Sed contrà primò D. Thomas hic art. 4. ad 3. docet unam itarum bonitatum ab alia separari, alia manente; quod & experientia constat, cum operans possit actum eleemosynæ ordinare, vel non ordinare ad penitentiam: Sed hoc esset impossibile, nisi realiter distinguerentur: Ergo &c.

§6. Deinde genus & species per se ad invicem ordinantur: Sed bonitas ex objecto, & bonitas ex fine, non ordinantur per se; cum ordinatio in finem operantis, per accidens adveniat actui ex beneficio eius: Ergo non se habent ut verum genus & species. Unde, cum D. Thomas loco citato docet, quod bonitas quæ est ex fine, est veluti generica, loquitur de genere similitudinariæ & metaphorice dicitur.

§7. Quæ ad complementum hujus questionis, utrum ut actus sit bonus moraliter, sufficiat bonitas finis proximi, seu objecti; an vero necessarium ultra illam requiratur, quod ad alia quam finem remotum, putata ad Deum ordinetur?

B. Respondeo quod quando a fine est bonus, & honestus ex fine proximo, seu objecto, non indiget ordinari in ulteriore finem, ad hoc ut sit moraliter bonus, sed sufficit quod non apponatur finis malus, vel alia mala circumstantia, quæ qui dat eleemosynam, intendens solùm honestatem eleemosynæ, hoc est sublevare alienam misericordiam, & non apponens alium finem, facit opus moraliter bonum; & similiter qui jejunat ut carnem subjicit rationi, & sic dealii. Ratio est, quia talis actus ex fine proximo, seu objecto habet honestatem, & bonitatem moraliter: Ergo ut sit moraliter bonus, non efficitur claram quod illam à fine extrinseco participe.

Addo quod sicut lapis ex natura sua tendit in centrum, ut in terminum & finem sui motus, nisi violenter se ipsum impellatur ab agente extrinseco, ita quodlibet opus, ex objecto & ex natura sua bonum & honestum, tendit in Deum ut luminis rationis, actorius boni honesti angelorum, nisi violenter ab homine in finem malum referatur: unde qui elicit actum honestum & bonum ex objecto, nullam apponendo malam circumstantiam, ceterum, interpretative faltem, operari propter Deum; quod ad bonitatem moraliter actuuum humanorum sufficit. Sed de hoc falsis in Tractatu de Gratia, cum ostendimus contra Jansemium omnia opera infidelium honestas peccata,

#### DISPUTATIO IV.

##### De Concurso multiplicis Moralitatis in eodem actu.

**E**xplícatis principiis moralitatis, restat agendum de Concurso & Comparatione diversarum specierum moralitatis respectu ejusdem actus, ut constet quae pacted sint aut non sint in eis compossibilis, & quem ordinem obseruentur. Unde lit-

##### ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum idem numero actus possit simul habere duas species moralitatis, putata bonitatem ex subjecto, & malitiam ex fine operantis, vel e contrario?

S. I.

Quibuscum præmissis Difficultas resolvitur.

**S**uppono contra Gabrielem, & quosdam Salios, eundem numero actum à voluntate elicatum, posse successivè esse moraliter bonum, & malum, sive transire de bono in malum, & econtra. Bonum enim & malum morale se habent respectu actus voluntarii, sicut verum & falsum respectu actus intellectus. Sed idem numero actus intellectus potest successivè esse verus & falsus, ex sola variatione objecti, ut

hic actus, Petrus sedet, est verus, Petro sedente, & polte falsus, ipso surgente & stante: Ergo patiter idem numero actus voluntatis potest successivè esse bonus & malus, per moralem mutationem objecti, quod in uno tempore est bonum & conforme legi, in alio malum ac ei disforme: V. G. potest homo velle vesci carnibus tempore licito, & hanc voluntatem sine interruptione continuare eo tempore quo eis carnibus non est licitus: tunc vero manet idem actus in esse physico (cum sit continuus & non interruptus, ut supponimus) & tamen sit diversus in esse moris, & transit ab una specie moralitatis in aliam. Unde D. Thomas qu. 2. de Malo art. 4. ad 7. sic ait: Nihil prohibet aliquid esse idem numero secundum unum genus; quod tamen secundum aliud genus non solum numero, sed specie differt: sicut si sit aliquid corpus continuum, in una parte album, & in alia parte nigrum, sive unum numero, in quantum est continuum, sed differt non solum numero, sed specie, in quantum est coloratum. Et similiter si in aliquo actu continuo primo fuerit intentio ad bonum, postea ad malum, sequitur quod sit unus actus numero secundum suam naturam, sed tamen differet specie secundum quod est in genere mo-

Tota ergo difficultas ad hoc devolvitur, an idem actus voluntatis simul & eodem tempore possit diversas species moralitatis habere, & esse bonus & malus ex diversis principiis, puta bonus ex objecto, & malus ex fine; sicut cum quis dat elemosynam propter vanam gloriam; vel contra malum ex objecto, & bonus ex fine, ut dum quis furatur ad dandam elemosynam? Quid ut magis declaretur, & status difficultatis clare percipiat, certaque ab incertis separentur.

Supponendum est secundo, actione humanam quae ab operante ordinatur in finem malum; etiam si ejus objectum bonum sit, non esse bonum simpliciter, sed simpliciter malum. Hoc admittunt omnes Authorites, & docet expresse D. Thomas hic art. 4. ad 3. ubi ait: Non est actio bona simpliciter, nisi omnes bonitates concurrant, quia si quilibet singularis defectus causat malum: bonum autem causa ex integra causa, ut Dionysius dicit 4. cap. de Divin. nomini. Solum ergo difficultas est & controversia inter Theologos, an sicut in naturalibus potest idem subjectum retinere bonitatem quod ad aliquid, & esse malum quoad aliud; ut agrotare pedibus, & non manibus; habere pulchros oculos, & nascum deformes; & sicut in artificialibus potest idem objectum secundum unam partem esse pulchrum, & regulis artis conforme, & secundum aliam disforme, ac distortum, & regulis artis dissonum: ita in moralibus eadem actio humana possit esse bona ex objecto, & simul mala ex fine operantis, aut ex alia circumstantia; vel quando malus finis aut circumstantia adjungitur objecto bono, totam ejus bonitatem moralem tollat, ita quod actus illi tunc non possit dici bonus secundum quid, seu ex objecto. Eadem difficultas currit, cum actus est malus ex objecto, & bonus ex fine. Pro resolutione

Dico primum: Quando objectum est bonum, & finis malus, aut alia circumstantia (ut cum quis dat elemosynam propter vanam gloriam, vel reddit debitum uxori in loco sacro) non sunt duæ species moralitatis, sed unica, nempe malitia, que ex malo fine aut circumstantia redundat in objectum, ejusque bonitatem moralem omnino

destruit. Est contra Cajetanum hic art. 8. & 9. & tomo 1. opus. tract. 17. response 14. quem sequuntur ex nostris Marcus & Serra hic art. 4. & ex extraneis Lorca, Granado, & alii.

Probatur primo conclusio ex D. Thoma qui variis in locis eam videtur aperte tradere: nam in 2. dist. 38. qu. 1. art. 4. sic ait: *Cum aliquid vult dare elemosynam propter inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus totus malus est, licet nunquam ad omne id, quod in eo est, malitiam habeat.* Et hic qui 19. art. 7. ad 2. *Voluntas (inquit) non potest dici bona, si sit intentio mala causa volendi: qui enim vult dare elemosynam propter inanem gloriam consequendam, vult id quod de se est bonum sub ratione mali,* & ideo prout est volitum ab ipso est malum, unde voluntas eius est mala. Et in resp. ad 3. *Sive voluntas sit ejus quod est secundum se malum, & sub ratione boni, sive sit boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala.*

Respondent Adversarii, D. Thomam loqui de bonitate simpliciter, & non negare quod, dare elemosynam propter vanam gloriam, sit actus bonus secundum quid, seu ex objecto.

Sed contra primò: D. Thomas loco citato expresse dicit, quod, quando aliquis vult id quod de se est bonum sub ratione mali, volitum ab ipso est malum. Et ibidem art. 2. ad 2. ait quod velle bonum quando non debet, si referatur ad volitum, tunc voluntas non est boni, quia velle facere aliquid, quando non debet fieri, non est velle bonum: Sed illud volitum est objectum: Ergo ex D. Thoma quando actu à fine operantis, vel ab alia circumstantia viatur, non remanet bonus etiam ex parte objecti, sed totus malus est, licet non totaliter, seu ex omnibus principiis qua ad illum concurrunt. Unde idem S. Doctor in 2. distinct. 38. quæst. 1. art. 4. ad 4. dicit: *Cum aliquid vult dare elemosynam propter inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus totus malus est, licet non ab omni eo quod in eo est malitiam habeat.*

Contra secundo: D. Thomas hic art. 5. ad 4. docet quod cum aliqua circumstantia actu, qui ex objecto esset bonus, reddit malum, talis circumstantia sumitur ut differentia essentialis objecti, & specificat actu illum, ac proinde dat illum primam moralitatis speciem: si autem praedictus actus haberet simili bonitatem ex objecto, ab eo primariò specificaretur, nec circumstantia daret speciem essentiali, sed accidentale, ut patet: Ergo D. Thomas denegat huic actu bonitatem etiam ex parte objecti.

Contra tertio: Idem S. Doctor 2. Ethic. lect. 7. docet ex Aristotele bonum in moralibus uno solo modo dicere, nempe simpliciter, idque explicat exemplo sagittarii, qui uno solo modo potest scopum vel punctum sibi proximum attingere, & multipliciter ab illo deviare: *Rectitudo operationis (inquit) uno solo modo contingit, peccatum autem in actione contingit infinito modo:* & inde est quod peccare est facile, quia multipliciter hoc contingit; sed recte agere est difficile, quia non contingit nisi uno modo: & ponitur exemplum, quia facile est recedere à consuetudini signi, id est puniri, sive in centro circuli, sive in quacunque alia superficie determinate signati: sed tangere signum est difficile, quia contingit uno modo. Ergo ex D. Thoma actus non potest esse bonus moraliter, nisi sit bonus simpliciter, seu ex omnibus principiis ad illum concurrentibus, nempe objecto, fine, & circumstantiis debitissimis, sed ininde que non potest esse bonus ex objecto, & malus

## DISPUTATIO QVARTA

230

*ex fine operantis; aut ex aliis circumstantiis.*

Probatur secundò conclusio ratione fundamentali, quam insinuat idem Doctor angelicus locis supra citatis. Cum aliquis dat elemosynam propter inanem gloriam, objectum illius actus, ut habet rationem objecti, & ut specificat, non est bonum, sed potius malum: Ergo non potest dare actu specificem boni. Consequentia pater, Antecedens probatur. Quando aliquis dat elemosynam propter vanam gloriam, tunc elemosyna secundum te & absolute non terminat hunc actu elektionis, sed ut habet rationem medi ordinati ad malum finem, scilicet acquisitionem vanarum gloriae; elektio enim habet pro objecto medium ad conducendum ad finem, & ad illum ordinatum: Atque elemosyna ut habet rationem medi ordinati ad malum finem, scilicet vanam gloriam, non est objectum bonum, sed malum; cum libet hac ratione sit instrumentum mali, & materia in qua exercetur vanarum gloria, sub specie misericordiae & charitatis, licet quantum ad sublevacionem alienae misericordie habeat effectum elemosynæ: Ergo cum aliquis dat elemosynam propter inanem gloriam, objectum illius actus, ut habet rationem objecti, & propter illum actu specificat, non est bonum, sed potius malum.

x. o.

Confirmatur: Licet elektio prius ratione terminetur ad medium, quam ad finem, in genere causæ formalis, tamen in genere causa finalis prius terminatur ad finem: unde cum causa finalis sit simpliciter prior, et quod agens non agat nisi motum à fine, hinc est quod si simpliciter loquendo, cum aliquis eligit medium de se bonum ad obtinendum malum finem, v.g. elemosynam propter vanam gloriam, præcedat malitia finis, & refundatur in objectum seu medium, ejusque bonitatem extinguat. Unde Ambrosius Epist. 34. ad Demetriadem: *Inflatio & ambitus*, & proprium bonorum superba defensio, possunt defrui elemosynas, possunt evanescere martyria, & magnas opes amore quis humana linda effundat, & seva supplicia non ex fortitudine quam Deus tribuit, sed ea quam de se præsumpsit, excipiunt. Hinc etiam hypocrisis, seu appetitus vanarum gloriae, fermentum comparatur Lucæ 12. Nam sicut modicum fermentum totum farinem cui injicit massam corrumpit, universaque mox conßersionem suo sapore commaculat: sic etiam simulatio, cuius semel animum imbuerit, tota virtutum sinceritate & veritate frudabit, impunita venerabilis Beda lib. 4. in Lucam capit. 52.

xi.

Confirmatur amplius: Ut aliquis actus sit bonus, etiam partialiter & inadæquatae, debet regulari per dictamen rectæ rationis & prudentiæ, que est proxima & immediata regula actu humanorum, ut disp. i. ostendimus: Sed elektio medii de se boni ad obtinendum malum finem, jejuni v.g. vel elemosynæ, ad caprandam vanam gloriam, vel alterius actus ex objecto boni, & ex circumstantia mali, non regularur per dictamen rectæ rationis & prudentiæ: Ergo nullam habet bonitatem moralē, etiam partialē & inadæquatam. Major pater, Minor probatur. Prudentia & recta ratio dictant bonum bene esse faciendum, bonum fieri male, seu ex malo motivo, non esse bonum: Sed quando aliquod bonum sit ex malo fine, sit ex malo motivo, quia sunt

A dat motivum agendi, & quando sit cum mala circumstantia, non sit bene, sed male: Ergo tunc non sit conformiter, sed disformiter ad rem racionem & prudentiam.

Probatur tertio conclusio alia ratione defumpta ex doctrina D. Thoma hic art. ad 4. ubi docet quod omnis circumstantia mala, adveniens actu ex objecto bono, transit in rationem objecti, nisi destruet bonitatem, quæ ex objecto sumenda erat: Ergo actus aliquā mala circumstantia, vitatus, nullam retinet bonitatem moralem ex objecto. Minor probatur: Circumstantia non potest transire in rationem objecti, nisi etiam transeat in rationem specificativi, quæ ex objecto sumenda erat: ergo actus aliquā mala circumstantia, vitatus, nullam retinet bonitatem moralem ex objecto. Minor probatur: Circumstantia non potest transire in rationem objecti, nisi etiam transeat in rationem specificativi, quæ ex objecto sumenda erat: alias talis actus habet duplē essentiam seu speciem omnino oppositam, & quarum una non posset subordinari alteri. Ergo circumstantia mala non potest transire in conditionem objecti, nisi ipsius bonitatem destruet.

Hanc conclusionem probant etiam aliqui ab inconvenienti quod videtur sequi ex adversa sententia: Si enim (inquit) idem actus simul esset bonus & malus moraliter, esset etiam simul meritior vita æternâ, & alicuius supplici, quod videretur absurdum. Sed haec ratio non urget: tum quia responderi potest, quod sicut non repugnat in eodem actu ratio boni & malimoralis secundum diversa, ita nec ratio meriti & demeriti: tum etiam quia ad meritum vita æternæ requirit quod actus sit simpliciter bonus, & Deo gratus, ac ex imperio charitatis saltem virtualiter in Deum referatur; neutrum autem convenit actu bono ex objecto, & malo ex fine operantis; ille enim in sententia Adversariorum est bonus tantum secundum quid, & cum sit peccatum, saltem veniale, non potest per charitatem referri in Deum; cum peccatum veniale, licet non auferat à subiecto in quo est habitualem ordinem charitatis, ab ea tamen imperari nequeat, nec in Deum formaliter aut virtualiter referri: quia sicut actus charitatis est conversio in Deum, & peccatum mortale aversio ab illo ultimo fine, ita veniale est quod ab illo diversio, ut docetur in tractatu de Peccatis. An vero actus bonus ex objecto, & malus ex aliqua circumstantia, sit meritior alicuius præcipi temporalis, disputant Theologi in tractatu de Merito.

Dico secundò: Quando objectum actus est malum, & finis bonus (ut cum quis furatur ad dandam elemosynam) non sunt ibi duas species morales, una mali ex furto, & alia boni ex elemosyna, sed una duntaxat mali ex objecto, nempe ex furto. Haec conclusio sequitur ex principiis in præcedenti statutis: si enim malitia deflupta ex fine operantis, vel ex alia circumstantia, inficit totum actum, & omnem eius bonitatem destruit, à fortiori ex qua derivatur ex objecto, quæ est præcipua ac essentialis, idem præstabilit, omnemque bonitatem moralē actus pariter destruet.

Deinde, sicut est contra dictamen prudentiæ, eligere aliquod bonum medium ob malum finem; ita & astimere malum medium ad obtinendum bonum finem, quia non sunt facienda mala ut eveniant bona.

Ad

## DE CONCVRSV MVLTPLICIS MORALITATIS

23. 1

Addo quod, sicut se habet principium in specieculatibus, ita & finis in practicis, ut sèpè docent Aristoteles & D. Thomas: unde sicut principium speculativum certum, applicatum ad conclusionem per medium sophisticum, non causat assensum scientificum, sed erroneum; ita finis bonus, intentus per medium malum, non causat aenum bonum, sed malum.

Denique, sicut in eo qui dat eleemosynam propter vanam gloriam, eleemosyna, in quantum est materia & instrumentum vanæ glorie, non est objectum bonum, sed malum (vitatur enim à fine, & ad speciem ejus trahitur, ut in prima ratione præcedentis conclusionis expendimus) ita in eo qui furatur ad dandam eleemosynam, eleemosyna non est bonus finis, sed malus, quia est causa furandi, & ratio eligendi malum medium, à quo vitatur, atque ad speciem ejus trahitur: Ergo sicut primus actus est omnino malus, non vero mixtus ex bonitate & malitia, ita & secundus. Unde D. Thomas hic qu. 19. art. 7. ad 3. sicut dicit: *Sive voluntas fit ejus quod est secundum se malum, & sub ratione boni; sive fit boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala: sed ad hoc quod fit bonus, requiritur quod sit boni sub ratione boni, id est quod velit bonum, & propter bonum.*

### §. II.

#### Solvuntur Objectiones.

Objectiones primò contra primam conclusionem: D. Thomas hic art. 4 cùm enumeraasset in corpore quadruplicem actus bonitatem, in solut. ad 3. addit: *Nihil prohibet actioni, habenti unam praedicarum bonitatem, defesse aliam, & secundum hoc contingit actionem, que est bona secundum speciem finis, vel secundum circumstantias, ordinari ad summulum, vel e converso, non tamen est actio bona simpliciter, nisi omnes bonitates concurrant.* Ubi ponderanda sunt hæc verba, *habenti unam praedicarum bonitatem*: His enim S. Doctor aperte videtur docere, quod actio humana potest habere unam bonitatem moralem, puta ex objecto, & tamen carere alijs quæ desumuntur ex fine, vel circumstantiis, subindeque simul esse bona & mala. Unde in 2. dist. 36. qu. unica art. 5. in fine corp. art: *Contingit actuū habere bonitatem ex materia, & tamen eum male fieri propter inadibitu circumstantias.*